П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЛЮБИМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от 12.01.2018.

	№ 09-0138/18

	Об утверждении Порядка расчета

нормативных затрат на выполнение работ и общехозяйственные нужды муниципального  автономного учреждения Редакция газеты «Наш край» на 2018 год

В соответствии с Федеральным законом от 03 ноября 2006 года N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,  постановлением Администрации Любимского МР от 17.02.2016. № 09-0241/16 «О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансовом обеспечении его выполнения» (с учетом внесенных изменений), Администрация Любимского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
     1. Утвердить Порядок расчета нормативных затрат на выполнение работ и нормативных затрат на общехозяйственные нужды муниципального  автономного учреждения Редакция газеты «Наш край» на 2018год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в приложении к районной газете «Наш край» - «Любимский вестник» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018 года.

Первый заместитель Главы
Администрации Любимского

Муниципального района                                                   А.В.Мазанков
Приложение
к постановлению
Администрации Любимского МР
от 12.01.2018.  № 09-0138/18
ПОРЯДОК

расчета нормативных затрат на выполнение работ и общехозяйственные нужды муниципального  автономного учреждения
 «Редакция газеты «Наш край» на 2018 год
1. Общие положения

         1.1. Порядок расчета нормативных затрат на выполнение работ и нормативных затрат на общехозяйственные нужды муниципального  автономного учреждения Редакция газеты «Наш край» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением Администрации Любимского МР от 17.02.2016. № 09-0241/16 «О формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансовом обеспечении его выполнения» (в редакции постановления администрации Любимского муниципального района от 27.12.2017 года № 09-1249/17).
         1.2. Нормативные затраты на выполнение автономным учреждением работ, а также нормативные затраты на общехозяйственные нужды автономного учреждения используются для определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания, который рассчитывается по следующей формуле:
                        Pмз   = SUM Pр j  + Pон ,

    где:

    Рмз - объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания;

    Pр j - нормативные затраты на выполнение j-го вида работ;

    Рон - нормативные затраты на общехозяйственные нужды  автономного учреждения.

1.3. Утвержденные нормативные затраты применяются при определении финансового обеспечения муниципального задания на очередной финансовый год и плановый период, уточнении планов финансово-хозяйственной деятельности, а также учитываются при определении платы за выполнение работ гражданам и юридическим лицам.

1.6. При утверждении нормативных затрат на очередной финансовый год и плановый период ранее утвержденные значения на плановый период могут быть изменены.
2. Определение нормативных затрат на выполнение работ

       2.1. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на работу в целом или в случае установления в муниципальном задании показателей объема выполнения работы - на единицу объема работы. В нормативные затраты на выполнение работы включаются:

2.1.1. Нормативные затраты, непосредственно связанные с выполнением работы (нормативные прямые затраты):

1) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с выполнением работы;

2) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе выполнения работы с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на арендные платежи);

3) затраты на иные расходы, непосредственно связанные с выполнением работы.

2.1.2. Нормативные затраты на общехозяйственные нужды (нормативные косвенные затраты):
1) затраты на оплату коммунальных услуг;

2) затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального  задания (в том числе затраты на арендные платежи);

3) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества и иного имущества, необходимого для выполнения муниципального задания;

4) затраты на приобретение услуг связи;

5) затраты на приобретение транспортных услуг;

6) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда, включая административно-управленческий персонал;

7) затраты на прочие общехозяйственные нужды.

 2.2. Исходя из опыта работы прошлых лет автономным учреждением для определения нормативных затрат на выполнение единицы работы  используется структурный  метод.

При применении структурного метода определение нормативных затрат на выполнение единицы работы осуществляется путем распределения расходов на обеспечение деятельности автономного учреждения по видам затрат в отчетном (текущем) финансовом году между работами, оказываемыми автономным учреждением в соответствующем финансовом году пропорционально фонду оплаты труда и начислениям на выплаты по оплате труда только  тех  работников,  которые принимают непосредственное участие в выполнении работы.

 Затраты на приобретение расходных материалов, затраты на общехозяйственные нужды распределяются между работами пропорционально фонду оплаты труда и начислениям на выплаты по оплате труда только  тех  работников,  которые принимают непосредственное участие в выполнении работы за исключением прямых расходов по тиражированию газеты и услуги по предоставлению телепрограммы, а также прямых расходов по тиражированию спецвыпуска.
3. Порядок расчета норматива финансовых затрат

на выполнение единицы работы
3.1. При определении  нормативных затрат на единицу работы применяется  структурный метод.
        3.2. Nр1 - норматив затрат на работу по изданию спецвыпуска с нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления рассчитывается по формуле:
         Nр1 = 52,2%*(Nот +Nмз + Nси+Nип)  ,  где
Nот - нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;

Nрм - нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе выполнения работы (340);

Nон - нормативные затраты на содержание имущества  (225);

Nип – нормативные затраты на иные прямые расходы (226).
3.3. При определении нормативных затрат на выполнение работы применяются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, используемых для выполнения работы, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ярославской области, а также межгосударственными, национальными (государственными) стандартами Российской Федерации, базовыми требованиями к качеству работ в установленной сфере (далее – стандарты работ).
4. Применение коэффициента

4.1. В связи с тем, что муниципальное автономное учреждение осуществляет приносящую доход деятельность сверх установленного муниципального задания, нормативные затраты на общехозяйственные нужды (нормативные косвенные затраты), а также нормативные затраты на уплату налогов рассчитываются с применением коэффициента платной деятельности, который определяется как соотношение планируемого объема субсидии на выполнение муниципального задания (исходя из объемов, полученных на указанные цели в отчетном финансовом году) к общей сумме, включающей планируемые поступления от субсидии и платной деятельности (исходя из сумм,  полученных в отчетном финансовом году).